

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi “Sáng tạo video clip hát dân ca Bana” trong học sinh Chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2021

Thực hiện kế hoạch năm học 2021-2022; nhằm thiết thực chào mừng Kỷ niệm 39 năm Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2021), Trường PTDTNT THCS&THPT Vinh Thanh tổ chức Hội thi “Sáng tạo video clip hát dân ca Bana” trong học sinh năm học 2021-2022. Kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tìm hiểu cội nguồn, văn hóa dân tộc, giáo dục, nâng cao nhận thức của học sinh về truyền thống tốt đẹp, phát huy bản sắc văn hóa của các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện;
- Góp phần bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa của dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện, xóa bỏ các tập tục lạc hậu, góp phần phát triển và hoàn thiện nhân cách cho học sinh;
- Phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng khiếu tham gia hoạt động VHVN do các cấp tổ chức.

##### 2. Yêu cầu

- Tuân thủ các quy định về phòng, chống Covid-19;
- Hội thi được triển khai sâu rộng trong học sinh toàn trường;
- GVCN các lớp đóng vai trò nòng cốt trong công tác định hướng và hướng dẫn học sinh thực hiện các nội dung tham gia Hội thi;
- GVCN, tập thể lớp và thí sinh phải quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung và thể lệ Hội thi, có sự chuẩn bị chu đáo và thực hiện đầy đủ những quy định của Ban tổ chức;
- Thí sinh tham gia với tinh thần nhiệt tình, tự tin, đoàn kết, giao lưu văn hóa để trao đổi học tập và cùng tham gia vào việc bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa dân tộc thiểu số.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN

##### 1. Đối tượng tham gia

Học sinh đang học tập tại Trường PTDTNT THCS&THPT Vinh Thanh.

##### 2. Số lượng

Mỗi lớp đăng ký dự thi 01 tiết mục (đơn ca, song ca hoặc tốp ca)

Lưu ý: Nếu tiết mục đăng ký dự thi là tốp ca thì số lượng tham gia không quá 7 người.

##### 3. Thời gian

- Thời gian bắt đầu thực hiện: từ 05/11/2021 đến 17/11/2021.
- Thời gian nộp sản phẩm: chậm nhất đến ngày 17/11/2021.

- Thời gian chấm: 18/11/2021.
- Ban tổ chức sẽ xếp thứ tự ưu tiên cho các sản phẩm nộp trước.

### III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

#### 1. Nội dung

Mỗi lớp thực hiện 01 video clip biểu diễn 01 bài hát dân ca Bana có nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương đất nước, về mái trường mến yêu, tình thầy cô,...(Khuyến khích các tiết mục hát có lời bằng tiếng Bana và lời tiếng Việt, múa phụ họa).

#### 2. Hình thức

- Các video clip phải có phần giới thiệu tên bài hát, tên tác giả, tên người trình bày; âm thanh, hình ảnh rõ nét, sinh động, có tính thẩm mỹ và có thời gian tối đa là 10 phút.

- Video phải được định dạng MP4.

- Video phải có lời bình hoặc phụ đề để người xem có thể hiểu được nội dung.

- Trang phục phải phù hợp với tuổi học sinh, nội dung bài hát, bản sắc dân tộc.

- Sản phẩm dự thi gửi qua địa chỉ email: [giaoviennihi@gmail.com](mailto:giaoviennihi@gmail.com)

#### 3. Cơ cấu giải thưởng

Ban tổ chức chấm điểm sản phẩm dự thi và trao các giải thưởng:

- Khối THCS: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và các giải khuyến khích.

- Khối THPT: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và các giải khuyến khích.

*Ngoài ra BTC sẽ cộng điểm thi đua cho các lớp có sản phẩm đạt giải cao đồng thời trừ điểm thi đua cho những lớp không đăng ký tham gia sản phẩm dự thi theo quy định.*

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức Hội thi xây dựng kế hoạch, thành lập Ban giám khảo đánh giá sản phẩm dự thi.

2. Đoàn, Đội, CLB Văn hóa dân tộc đôn đốc, tư vấn, giúp đỡ các lớp thực hiện kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi.

3. GVCN phổ biến, hỗ trợ, hướng dẫn HS và lên kế hoạch thực hiện.

4. Các lớp triển khai, tham gia tích cực và có hiệu quả.

Nhận được Kế hoạch này, Ban tổ chức đề nghị GVCN cố vấn cho lớp nhanh chóng triển khai thực hiện để Hội thi thành công tốt đẹp.

HIỆU TRƯỞNG

#### Nơi nhận:

- Lãnh đạo nhà trường;
- Bí thư Đoàn;
- Tổng phụ trách Đội;
- Phụ trách CLB VHDT;
- GVCN các lớp;
- Lưu VT.



*Cừ Kim Lân*